
DETERMINAZIONE N. 300 DEL 01/06/2023
 

 

Oggetto :
ELENCO DI AVVOCATI AI FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
DI  PATROCINIO  LEGALE  NELL’INTERESSE  DEL  COMUNE  DI 
CASCIANA TERME LARI – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE   

Visti:
• lo  Statuto  Comunale  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  15  del  17.04.2015  e  successiva 

modifica approvata con delibera di C.C. n. 46 del 31/07/2019;
• la  delibera  di  C.C. n.  14 del  20/04/2022 avente ad oggetto:  “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE”;
• il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  ex  art.  169  TUEL  2022/2024  che  riporta  tra  gli  obiettivi  

assegnati al Servizio Segreteria Generale,l'approvazione delle linee guida per l'affidamento degli  
incarichi  legali  tramite  la  istituzione  dell'elenco  di  avvocati  dal  quale  attingere  ai  fini  del 
conferimento di incarichi di patrocinio legale nell'interesse dell'Ente;

• l'art.  17 del D.Lgs. 50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici include tra i contratti di  
appalto esclusi dall'applicazione delle disposizioni dello stesso Codice quelli concernenti i servizi 
di  rappresentanza legale e di consulenza legale fornita  in  preparazione di un procedimento 
giudiziario  dinanzi  ad organi  giurisdizionali  “o qualora  vi  sia  un un indizio  concreto  e una 
probabilità  elevata  che  la  questione  su  cui  verte  la  consulenza  divenga  oggetto  del 
procedimento,sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato” (art.17 comma 1 lett.d del  
D.Lgs. 50/2016)

Premesso che:



• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 16/02/2022 è stato disposto di  istituire un 
elenco di  professionisti  legali  per  l'eventuale  affidamento di  incarichi  di  assistenza,  difesa  e  
rappresentanza  in  giudizio  conferiti  dal  Comune  in  occasione  di  vertenze,  sia  in  sede 
stragiudiziale, sia innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali, ed in tutti i possibili gradi di giudizio, 
anche esecutivi e di ottemperanza, oltre alla consulenza legale;

• con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale, sono stati definiti indirizzi di Giunta circa la 
composizione, la struttura e l'utilizzo dell'istituendo elenco di professionisti legali disponendo in 
particolare: 
◦ che  l'elenco  sia  aperto  a  professionisti  legali  singoli  o  associati  nonché  alle  società  tra 

Avvocati;
◦ che  l'elenco  sia  articolato  per  tipologie  specialistiche  in  sezioni  relative  al  Contenzioso 

Amministrativo / Civile/Commerciale/ Penale/ Lavoristico/ Tributario e  Contabile e sia 
comprensivo di professionisti abilitati al patrocinio dinanzi alle magistrature superiori;

◦ che l'iscrizione nell'elenco non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale, 
né graduatoria di merito, né comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del 
Comune di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti;

◦ che,  data  la  natura  fiduciaria  del  rapporto,  il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  affidare 
discrezionalmente incarichi legali a professionisti non iscritti nell'elenco nei casi di seguito 
indicati a titolo esemplificativo e non esaustivo:
▪ casi di evidente consequenzialità e/o complementarietà con altri incarichi già espletati  

(es. prosecuzione del contenzioso nei successivi gradi di giudizio; più giudizi connessi; 
ricorso per motivi aggiuntivi..)  o conferiti da altri enti che siano parte del medesimo 
procedimento e non siano in conflitto di interessi col Comune di Casciana Terme Lari;

▪ casi  di  particolare  complessità  specialistica  del  contenzioso  che  giustifichi  un 
affidamento al di fuori dell'elenco stesso;

▪ casi di urgenza quando i termini processuali della controversia impongano di nominare 
con estrema premura il difensore dell'Ente;

Dato atto che:
• con  Determinazione  del  Servizio  Segreteria  Generale  n.  105  del  10/03/2023  è  stata  data 

attuazione agli indirizzi stabiliti dalla Giunta approvando l'Avviso pubblico per l'istituzione di 
un elenco di avvocati ai fini del conferimento di incarichi di patrocinio legale nell'interesse del  
Comune di Casciana Terme Lari, nonché la relativa modulistica;

• l'Avviso  pubblico e la relativa domanda sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione  Avvisi  https://www.comune.cascianatermelari.pi.it/il-comune/albo/avvisi/1619 dal  10/03/2023 
con scadenza 10/04/2023;

• al fine di rafforzarne la pubblicità, è stata data notizia della pubblicazione dell'Avviso agli Ordini 
degli Avvocati presso i capoluoghi di Provincia della Regione Toscana;

Dato atto: 
• che è stata effettuata l'istruttoria  di tutte le  istanze pervenute entro la scadenza del  termine  

fissato dall'Avviso; 

https://www.comune.cascianatermelari.pi.it/il-comune/albo/avvisi/1619


• che per n. 4 istanze presentate, come previsto nell'Avviso, sono state richieste integrazioni, rese  
in data 19/05/2023 e 25/05/2023 e acquisite al protocollo dell'Ente;

• della regolarità e della completezza di tutte le istanze pervenute;

Ritenuto  quindi  di  poter  ammettere  tutti  i  partecipanti,  anche  in  ossequio  al  principio  del  favor  
partecipationis;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione degli atti amministrativi sopra richiamati, e tenuto conto dei principi 
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità cui  
deve essere informato tutto il procedimento di formazione, tenuta, aggiornamento e utilizzo dell’elenco 
in oggetto, di poter procedere all’approvazione dell’Elenco allegato al presente atto sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale ammettendo tutti i professionisti che hanno presentato istanza;

Dato atto che, conformemente a quanto previsto nell'Avviso Pubblico, l'elenco:
◦ è strutturato nelle seguenti sezioni Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO/ 

Sezione  B  -  CONTENZIOSO  CIVILE/COMMERCIALE  /Sezione  C  - 
CONTENZIOSO PENALE /Sezione D - CONTENZIOSO LAVORISTICO /Sezione 
E - CONTENZIOSO TRIBUTARIO /Sezione F - CONTENZIOSO CONTABILE e 
contiene l'indicazione degli Avvocati abilitati presso le Giurisdizioni superiori;

◦ segue l'ordine alfabetico, ogni professionista legale è iscritto nella/le Sezione/i dallo esso 
indicata/e e per gli studi associati e/o società di professionisti iscritti nell'elenco è indicato il 
nominativo del legale con la specifica della/e Sezione/i da esso indicate; 

◦ è soggetto d'ufficio a revisione e aggiornamento da effettuarsi entro il mese di marzo di ogni 
anno  senza  necessità  di  ulteriori  pubblicazioni  di  avviso  pubblico.  In  occasione  degli  
aggiornamenti verranno inseriti i professionisti legali che faranno istanza entro il mese di  
febbraio mentre gli Avvocati già iscritti non dovranno ripresentare alcuna domanda salvo 
che  intendano  segnalare  variazioni  significative  relative  a  competenze  ed  esperienze 
maturate medio tempore. Si provvederà alla cancellazione dall’Elenco degli Avvocati che ne 
abbiano fatto richiesta,  o  abbiano perso i  requisiti  per  essere inseriti  nell’elenco,  o non 
abbiano assolto con puntualità e diligenza gli incarichi o abbiano, senza giustificato motivo,  
rifiutato di accettare un incarico, o siano, comunque, incorsi in gravi inadempienze; 

Dato atto altresì che:
• l'elenco viene pubblicato sul  sito istituzionale  dell'Ente  e sulla  piattaforma Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
• l'elenco viene pubblicato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali 

ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679 (GDPR) e della normativa  
di settore;

• che la pubblicazione ha effetto di notifica dell’avvenuta iscrizione degli interessati, 



Preso atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, del Responsabile  
del Servizio Segreteria Generale Dott. Alfredo Priolo né del Responsabile del procedimento incaricato 
Dott.ssa Ilaria Giannessi; 

Dato atto della  regolarità  tecnica  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm ed ii. 

Omesso  il  visto  contabile  in  quanto  l'impegno  di  spesa  verrà  assunto  di  volta  in  volta  con  il 
conferimento dei singoli incarichi legali;

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000: • 

• il D.Lgs. 50/2016 e nello specifico i servizi elencati nell’art.17 comma 1 lett. d) 

• le Linee Guida n.12 dell’ANAC ,approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.907 del 
24/10/2018 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei 
poteri  di  indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo  e  ai  dirigenti  quella  della  gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle  
risorse umane, strumentali e di controllo; 

• il Decreto Sindacale n. 06 del 02.07.2021, lo scrivente Segretario comunale, dott. Alfredo Priolo, 
è stato nominato Responsabile del Servizio Segreteria Generale di questo Ente; 

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare l’elenco degli avvocati ai fini del conferimento di incarichi di patrocinio legale 

nell'interesse del Comune di Casciana Terme Lari, allegato al presente atto sotto la lettera A)  

quale parte integrante e sostanziale;

3. Dato atto che, conformemente a quanto previsto nell'Avviso Pubblico, l'elenco:
1. è strutturato nelle seguenti sezioni Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO/ 

Sezione  B  -  CONTENZIOSO  CIVILE/COMMERCIALE  /Sezione  C  - 
CONTENZIOSO PENALE /Sezione D - CONTENZIOSO LAVORISTICO /Sezione 
E - CONTENZIOSO TRIBUTARIO /Sezione F - CONTENZIOSO CONTABILE e 
contiene l'indicazione degli Avvocati abilitati presso le Giurisdizioni superiori;

2. segue l'ordine alfabetico, ogni professionista legale è iscritto nella/le Sezione/i dallo esso 
indicata/e e per gli studi associati e/o società di professionisti iscritti nell'elenco è indicato il 
nominativo del legale con la specifica della/e Sezione/i da esso indicate; 



3. è soggetto d'ufficio a revisione e aggiornamento da effettuarsi entro il mese di marzo di ogni 
anno  senza  necessità  di  ulteriori  pubblicazioni  di  avviso  pubblico.  In  occasione  degli  
aggiornamenti verranno inseriti i professionisti legali che faranno istanza entro il mese di  
febbraio mentre gli Avvocati già iscritti non dovranno ripresentare alcuna domanda salvo 
che  intendano  segnalare  variazioni  significative  relative  a  competenze  ed  esperienze 
maturate medio tempore. Si provvederà alla cancellazione dall’Elenco degli Avvocati che ne 
abbiano fatto richiesta,  o  abbiano perso i  requisiti  per  essere inseriti  nell’elenco,  o non 
abbiano assolto con puntualità e diligenza gli incarichi o abbiano, senza giustificato motivo,  
rifiutato di accettare un incarico, o siano, comunque, incorsi in gravi inadempienze; 

4. Di dare atto che la pubblicazione ha effetto di notifica dell’avvenuta iscrizione degli interessati, 

5. Di confermare che l'iscrizione nell'elenco non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità 
professionale, né graduatoria di merito, né comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da 
parte del Comune di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti e che,  data 
la natura fiduciaria del rapporto, il Comune si riserva la facoltà di affidare discrezionalmente 
incarichi legali a professionisti non iscritti nell'elenco;

6. Di dare  atto che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  del  
Responsabile  del  Servizio Segreteria  Generale  Dott.  Alfredo Priolo  né del  Responsabile  del 
procedimento incaricato Dott.ssa Ilaria Giannessi;

7. Di  disporre  secondo  i  principi  generali  dell'ordinamento  legislativo,  in  base  all’art.23  del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 della  

legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, sull'albo on-

line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni;

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel  termine di decadenza di 60 giorni,  può essere, 

altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi  

giorni.
 

Il. Resp. Servizio Segreteria Generale
  Alfredo Priolo / ArubaPEC S.p.A.



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	ELENCO DI AVVOCATI AI FINI DEL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE NELL’INTERESSE DEL COMUNE DI CASCIANA TERME LARI – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE

